



SISTEMAS SATELITALES DE COLOMBIA S.A ESP
NIT 830 106 715 - 5

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL CONSOLIDADO
Entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre
Cifras en Millones de Pesos Colombianos

	Nota	2019	%	2018	%	Variación	%
Servicio Telefonico LD		5.260	44,34%	8.139	45,44%	- 2.879	-35%
Servicio Telefonía Fija		1.371	11,56%	404	2,26%	967	239%
Intermediación en comercialización		5.210	43,91%	8.920	49,80%	- 3.711	-42%
Arrendamiento Areas y Energia		32	0,27%	30	0,17%	2	6%
Serv. Cloud Computing		110	0,93%	79	0,44%	31	39%
Descuentos Y Devoluciones	-	120	-1,01%	203	-1,13%	83	-41%
Ingresos Actividad de Construcción		-	0,00%	545	-	- 545	-100%
INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS	5.19.1	11.863	100,00%	17.914	100,00%	- 6.053	-34%
Costos Telecomunicaciones		2.527	21,30%	4.314	24,08%	- 1.787	-41%
Costos Telefonía Fija		491	4,14%	136	0,76%	355	262%
Costo Intermediación		5.893	49,68%	8.380	46,78%	- 2.487	-30%
Cargos de Acceso, Arrendamientos, etc		1.207	10,17%	1.248	6,97%	- 41	-3%
Costo nomina		394	3,32%	403	2,25%	- 9	-2%
Actividades Cloud y Comercio Sim		-	0,00%	-	0,00%	-	100%
Depreciación		436	3,68%	429	2,39%	7	2%
Costos Actividad de Publicidad		6				6	
Costos Actividad de Construcción		2	0,02%	421	-	- 420	-100%
COSTO DE VENTAS	5.20.1	10.956	92,35%	15.331	85,59%	- 4.374	-29%
UTILIDAD BRUTA		907	7,65%	2.583	14,42%	- 1.679	-65%
Gastos De Personal		663	5,59%	750	4,19%	- 87	-12%
Honorarios		265	2,23%	341	1,90%	- 77	-22%
Arrendamientos		224	1,89%	175	0,98%	48	28%
Contribuciones Y Afiliaciones		-	0,00%	-	0,00%	-	0%
Depreciaciones		51	0,43%	90	0,50%	- 39	-43%
Otros Gastos Ope. De Administración		272	2,29%	452	2,52%	- 180	-40%
Total Gastos de Administración	5.20.2	1.475	12,43%	1.808	10,09%	- 335	-18%
Gastos De Personal		252	2,13%	168	0,94%	84	50%
Arrendamientos		-	0,00%	34	0,19%	- 34	-100%
Contribuciones Y Afiliaciones		153	1,29%	287	1,60%	- 134	-47%
Servicios		147	1,24%	239	1,34%	- 92	-39%
Otros Operacionales De Ventas		51	0,43%	37	0,21%	14	37%
Total Gastos de Ventas	5.20.3	603	5,08%	765	4,27%	- 162	-21%
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		2.078	17,52%	2.573	14,36%	- 497	-19%
Ingresos Financieros		4	0,04%	9	0,05%	- 5	-51%
Incapacidades, Recuperaciones		238	2,01%	7	0,04%	231	3122%
Otros Ingresos No Operacionales		0	0,00%	0	0,00%	0	667%
TOTAL OTROS INGRESOS	5.19.2	242	2,04%	16	0,09%	- 226	1386%
UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL		- 929	-7,83%	26	0,14%	- 955	-3694%
Gastos Financieros		240	2,02%	302	1,68%	- 62	-21%
Gastos Extraordinarios		61	0,51%	4	0,02%	57	1504%
Otros Egresos No Operacionales		75	0,63%	221	1,23%	- 146	-66%
COSTOS FINANCIEROS	5.20.4	376	3,17%	527	2,94%	- 151	-29%
Ingresos derivados de la posición monetaria nel 5.19.2		111	0,94%	127	0,71%	- 15	-12%
Gastos derivados de la posición monetaria neta 5.20.4		117	0,99%	139	0,77%	- 20	-15%
UTILIDAD O PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS		- 1.311	-11,05%	- 513	-2,87%	- 799	155%
Impuesto sobre la renta Corriente	5.20.5	37	0,31%	99	0,55%	- 61	-62%
Impuesto sobre la renta Cree 2016	5.20.5	-	0,00%	139	0,78%	- 139	-100%
Impuesto sobre la renta Diferida	5.20.5	316	-2,67%	110	-0,61%	- 207	188%
Impuesto sobre la renta Vigencias anteriores	5.20.5	-	0,00%	253	1,41%	- 253	-100%
UTILIDAD O PERDIDA DE OPERACIONES CONTINUAS		- 1.032	-8,70%	- 894	-4,99%	- 139	15%
Utilidad (pérdida) neta procedente de operaciones descontli		-	0,00%	-	0,00%	-	0%
UTILIDAD O PERDIDA NETA		- 1.032	-8,70%	- 894	-4,99%	- 139	15%

CARLOS ANDRES VARGAS PARRA
REPRESENTANTE LEGAL

YULY ANDREA NOVOA VARGAS
CONTADOR GENERAL
T.P. 154910

CARLOS GILBERTO URREGO RINCON
REVISOR FISCAL
T.P. 38936-T
Ver informe Adjunto

Firmado en original

Firmado en original

Firmado en original